ВОЛГОГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИЯ

АХТУБИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

От 25 ноября 2013 года                   № 96

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ахтубинского сельского поселения

на 2014 – 2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. №690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», Уставом Ахтубинского сельского поселения,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемую Программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ахтубинского сельского поселения на 2014 – 2016 годы» согласно Приложению.

2. Главному бухгалтеру Ефримиди О.Ю. и специалисту 1 категории Беляковой С.С. при формировании бюджета на 2014-2016 годы предусмотреть в расходной части проекта бюджета Ахтубинского сельского поселения средства для реализации Программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Ахтубинского сельского поселения на 2014 – 2016 годы».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации

Ахтубинского сельского поселения                                            Н.В.Клещева

Приложение

к постановлению администрации Ахтубинского сельского поселения

от «25» ноября 2013г. №96

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению
наркотиками и их незаконному обороту на территории Ахтубинского сельского поселения на 2014 – 2016 годы»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование   Программы
	«Комплексные меры противодействия

злоупотреблению  наркотиками   и  их  незаконному обороту на территории Ахтубинского сельского поселения на 2014 - 2016 годы»

	Основание принятия решения о разработке Программы
	Указ Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года»

	Заказчик Программы
	Администрация   Ахтубинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района

	Разработчик Программы
	Администрация   Ахтубинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района

	Исполнитель Программы
	Администрация   Ахтубинского сельского поселения Среднеахтубинского муниципального района

	Цели и задачи Программы

	Главной целью Программы является профилактика злоупотребления наркотических средств, предупреждение распространения наркомании и связанной с ней преступности, а также формирование у населения Ахтубинского сельского поселения негативного отношения к незаконному обороту и немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

Для достижения целей требуется решение следующих задач:

- разработка и совершенствование мер, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ахтубинском сельском поселении;

- создание системы информационного обеспечения антинаркотической деятельности;

- проведение работы по профилактике                   распространения  наркомании   и  связанных с ней правонарушений;

- предупреждение наркотической деятельности;

- формирование  негативного  общественного мнения к немедицинскому потреблению  наркотиков, обстановки  нетерпимости   к   распространителям наркотических средств и психотропных веществ  на основе социально ориентированной  информационной интервенции.

	Сроки реализации Программы
	2014 – 2016 годы

	Источник финансирования Программы
	Программа   финансируется   за   счет   средств   бюджета Ахтубинского   сельского   поселения.

Общий объем финансирования программы составляет 177 000 рублей.

Объемы  финансирования  мероприятий  Программы   подлежат ежегодному  уточнению.

	Ожидаемые конечные результаты реализации   Программы
	- повышение эффективности профилактики наркомании в молодежной среде;

- формирование установки на неприятие наркотиков и стремление к здоровому образу жизни населения;

- увеличение числа подростков и молодежи, участвующих в профилактических антинаркотических спортивных мероприятиях.

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Ахтубинского сельского поселения.

1. Характеристика проблемы
Одной из общественных проблем второй половины XX  - начала XXI века  стала наркомания.

В настоящее время проблема распространения алкоголизма и наркомании в детской, подростковой и молодежной среде приобрела угрожающий характер и становится одной из самых больших проблем нашего общества, грозя не только нынешнему поколению, но и генофонду нации в целом на многие последующие поколения.

Если учесть, что каждый наркоман приобщает к наркотикам от 4 до 17 человек в  год, то, сколько человек могут стать наркоманами через 4 – 5 лет, подсчитать нетрудно.  Процесс наркотизации идет весьма активно и ни в какой-то отдельной прослойке  общества, а среди всех групп населения. Проблема напрямую связана с грабежами,  убийствами, воровством, бандитизмом и другими тяжкими преступлениями.

Необходимо рассмотреть и понять причины, толкающие подростков к употреблению наркотических веществ. Наиболее распространенной классификацией является следующая:

· Индивидуальные факторы: низкая самооценка, ощущение собственной незначительности, недостаточный самоконтроль, неспособность правильно выражать свои чувства, неумение конструктивно общаться, неумение противостоять давлению извне и др.;

· Причины, берущие начало в семье ребенка: отсутствие должного контроля со стороны взрослых, четких правил поведения, чувства принадлежности к семье, злоупотребление психоактивными веществами членами семьи и т.п.;

· Причины, связанные с обучением в школе: низкая успеваемость, частые переходы из одной школы в другую, нарушение отношений со сверстниками, злоупотребление психоативными веществами в образовательном учреждении.

Даже беглого взгляда на перечень факторов риска достаточно, чтобы понять, что приобщиться к потреблению психоактивных веществ или обнаружить какие-либо другие девиации поведения может практически любой ребенок, следовательно, первичная профилактика наркомании должна проводиться со всеми здоровыми детьми без исключения.

На основе Указа Президента Российской Федерации от 09.06.2010 г. № 690 «Об утверждении стратегии государственной антинаркотической  политики Российской Федерации до 2020 года» в Ахтубинском сельском поселении разработана профилактическая  Программа о мерах противодействия злоупотреблению наркотиками.

В Ахтубинском сельском поселении нет  наркозависимых подростков, но мероприятия по профилактике  проводились и поводятся постоянно.

2. Основные цели и задачи целевой программы
Главной целью Программы является профилактика злоупотребления наркотических средств, предупреждение распространения наркомании и связанной с ней преступности, а также формирование у населения Ахтубинского сельского поселения негативного отношения к незаконному обороту и немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ.

Задачи Программы:

- разработка и совершенствование мер, направленных на противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ахтубинском сельском поселении;

- создание системы информационного обеспечения антинаркотической деятельности;

- проведение работы по профилактике распространения  наркомании   и  связанных с ней правонарушений;

- предупреждение наркотической деятельности;

- формирование негативного общественного мнения к немедицинскому потреблению наркотиков, обстановки нетерпимости к распространителям наркотических средств и психотропных веществ на основе социально ориентированной информационной интервенции.

3. Срок реализации программы
Программа реализуется в 2014 – 2016 годах.

4. Основные мероприятия программы
Мероприятия Программы:

- проведение профилактических мероприятий по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту;

-организация и проведение антинаркотических спортивных мероприятий в поселении;

- организация и проведение информационно-разъяснительной работы  о вреде потребления курительных смесей и их компонентов среди подростков и молодежи;

-проведение мероприятий по организации уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений;

-организация тематических выставок литературы по вопросам профилактики наркомании в библиотеке;

-формирование общественного мнения, направленного против употребления курительных смесей и наркотиков, пропаганда здорового образа жизни;

-приобретение периодических изданий и литературы о здоровом образе жизни и о вреде наркомании.

5. Ресурсное обеспечение программы
Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета. Общий объем ассигнований по финансированию Программы на 2014 – 2016 годы составляет 63 000,00 рублей, из них по годам:

- 2014 год – 20 000,00 рублей;

- 2015 год – 21 000,00 рублей;

- 2016 год – 22 000,00 рублей.

6. Контроль за исполнением программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация Ахтубинского сельского поселения, в соответствии с полномочиями, установленными законодательством.

И.о. главы администрации

Ахтубинского сельского поселения                                          Н.В.Клещева

        Приложение

        к муниципальной программе

    «Комплексные меры противодействия                                    злоупотреблению наркотиками и

                                                                      их незаконному обороту на территории

                                                                Ахтубинского сельского поселения

                                    на 2014-2016 годы»

Основные программные мероприятия
	№

п/п
	Основные

мероприятия
	Исполнители
	Сроки
	Финансовые

Затраты

( тыс.руб)

	2014
	2015
	2016

	I. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ

	1.1
	Разработка плана

профилактических мер, направленных на предупреждение

антинаркотической деятельности на территории Ахтубинского сельского поселения
	Администрация Ахтубинского сельского поселения
	2014
	Не требуется
	Не требуется
	Не
требуется

	1.2
	Приобретение периодических  изданий и литературы о здоровом образе жизни и о вреде наркомании
	Администрация Ахтубинского сельского поселения
	2014-2016
	2 000
	2 000
	2 000

	II. МЕРЫ ПРОФИЛАКТИКИ НАРКОМАНИИ У ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ

	2.1
	Активизация работы спортивных и детских площадок
	Администрация Ахтубинского сельского поселения
	2014-2016
	6 000
	7 000
	8 000

	2.2
	Организация и проведение спортивных мероприятий «Спорт против наркотиков!»
	МКУК «Колхозноахтубинский СДК»

	2014-2016
	2 000
	2 000
	2 000

	2.3
	Организация проведения информационно-пропагандистских, спортивных и культурно-массовых мероприятий
по пропаганде здорового образа жизни (смотры-конкурсы художественной
самодеятельности, тематические дискотеки, праздники здоровья)
	МКУК «Колхозноахтубинский СДК»
	1 раз в год

2014-2016
	Не
требуется
	Не
требуется
	Не требуется

	2.4
	Организация и проведение цикла мероприятий на тему противодействия наркомании в библиотеке (книжные выставки, устные беседы)
	Библиотека
	1 раз в полгода

2014-2016
	Не требуется
	Не требуется
	Не требуется

	2.5
	Вовлечение в  спортивные секции,

кружки подростков
	МКУК «Колхозноахтубинский СДК»
	2014-2016
	6 000
	6 000
	6 000

	III. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОНТРОЛЯ ЗА ПРОИЗВОДСТВОМ И

РАСПРЕДЕЛЕНИЕМ НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И КОМПОНЕНТОВ

	3.1
	Проведение мероприятий по организации уничтожения дикорастущих наркосодержащих растений
	Администрация Ахтубинского сельского поселения
	Май – июль

2014-2016
	4 000
	4 000
	4 000

	   IV. СОТРУДНИЧЕСТВО В СФЕРЕ БОРЬБЫ С НЕЗАКОННЫМ ОБОРОТОМ НАРКОТИКОВ

	4.1
	Взаимодействие с МВД и УФСКН
	Администрация Ахтубинского сельского поселения
	Постоянно
	Не
требуется
	Не
требуется
	Не требуется

	ВСЕГО:

	20 000
	21 000
	22 000

И.о. главы администрации

Ахтубинского сельского поселения                                          Н.В.Клещева